МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

3 / 2.0 2 3 г . № 352
Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Чеченский государственный университет
имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации

федеральных государственных учреждений, а также утверждения уставов

федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 июля 2010 г. № 539, подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 июня 2018 г. № 682, а также с учетом ходатайства федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Чеченский государственный университет

имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова» от 23 января 2023 г.

№ 130/06-15 приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

Документ зарегистрирован № МН-7/1551 от 31.03.2023 Чинкова Е.В. (Минобр)
Страница 2 из 5. Страница создана: 31.03.2023 15:31 >>

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Cаидов Заурбек Асланбекович
Должность: Ректор
Дата подписания: 25.12.2025 13:47:10
Уникальный программный ключ:
2e8339f3ca5e6a5b4531845a12d1bb5d1821f0ab

высшего образования «Чеченский государственный университет

имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова» (далее соответственно -

изменения в устав, Университет), утвержденный приказом Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации

от 27 ноября 2018 г. № 1067, с изменениями, утвержденными приказами

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 10 марта 2020 г. № 326, от 23 июня 2021 г. № 534,

от 25 апреля 2022 г. № 376 и от 2 декабря 2022 г. № 1195.

2. Ректору Университета Саидову З.А.:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. После государственной регистрации изменений в устав

представить в Департамент координации деятельности образовательных

организаций (Гришкину В.В.) копию изменений в устав, заверенную

в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Департамент координации деятельности образовательных организаций

(Гришкина В.В.).

Заместитель Министра Д.В. Афанасьев

Документ зарегистрирован № МН-7/1551 от 31.03.2023 Чинкова Е.В. (Минобр)
Страница 3 из 5. Страница создана: 31.03.2023 15:31

I

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от «31 »аш/гюл 2023 г. № 3>52.

Изменения в устав
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования
«Чеченский государственный университет

имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

1. Пункт 2.4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) реализация программ военной подготовки в соответствии

с законодательством Российской Федерации.».
2. Пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации

от 23 декабря 2022 г. № 4109-р при Университете создан военный учебный
центр.».

3. Дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания:
«5.2.1. Университет реализует программы военной подготовки для

подготовки офицеров запаса, сержантов и солдат запаса.».
4. Дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:
«5 .7. Университет участвует в проведении воспитательной работы

среди граждан и работы по военно-профессиональной ориентации
молодежи.».

>?<Документ зарегистрирован № МН-7/1551 от 31.03.2023 Чинкова Е.В. (Минобр)
Страница 4 из 5. Страница создана: 31.03.2023 15:31